UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN  QUẢNG NINH

Số:          /TTr-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp- Tự do- Hạnh phúc

              Quảng Ninh, ngày          tháng     năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc thông qua Nghị quyết chính sách hỗ trợ
 phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

               Kính gửi:     Đại biểu HĐND huyện
Để góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, Uỷ ban nhân dân huyện trình Đại biểu HĐND huyện thông qua một số chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 như sau:
1. Hỗ trợ phát triển sản xuất
a) Trồng trọt

- Hỗ trợ giá giống lúa, giống lạc, giống đậu xanh, giống ngô nếp lai HN88 cho 2 xã Trường Sơn, Trường Xuân để sản xuất vụ Đông Xuân 2017-2018. Dự kiến 95ha lúa, định mức hỗ trợ 100 kg/ha; 130ha lạc, định mức hỗ trợ 200 kg/ha; 100 ha đậu xanh, định mức hỗ trợ 20kg/ha; 135 ha ngô, định mức hỗ trợ 20kg/ha. Mức hỗ trợ cụ thể:
+ Đối với đồng bào Vân Kiều: hỗ trợ 100% giá giống.
+ Những đối tượng khác: hỗ trợ 50% giá giống.
- Hỗ trợ giống mới TBR225 gieo trồng vụ Đông Xuân, định mức 100kg/ha, mức hỗ trợ 10.000 đ/kg.

Dự kiến: 200 ha x 100 kg/ha x 10.000 đ/kg
= 200.000.000 đồng.
- Hỗ trợ giống lúa mới chất lượng HN6 gieo trồng vụ Đông Xuân, định mức 100 kg/ha, mức hỗ trợ 5.000 đ/kg.

Dự kiến: 300 ha x 100 kg/ha x  5.000 đ/kg   = 150.000.000 đồng.
- Hỗ trợ giá giống khoai lang cho người dân ở xã Hải Ninh sản xuất vụ Đông Xuân, mức hỗ trợ 10 triệu đồng/ha;
Dự kiến: 20 ha x 10.000.000 đ/ha
=  200.000.000 đồng.
- Hỗ trợ xây dựng mô hình sản xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao với diện tích tập trung từ 0,3 ha trở lên/mô hình, mức đầu tư  trên 01 tỷ đồng, định mức hỗ trợ 100 triệu đồng/mô hình.

Dự kiến: 1 mô hình  x 100.000.000 đ/mô hình  =  100.000.000 đồng.

b) Lâm nghiệp

- Hỗ trợ giống cây lâm nghiệp cho hộ đồng bào Vân Kiều 2 xã Trường Sơn và Trường Xuân, định mức 2.000 cây/ha, mức hỗ trợ cụ thể:

+ Đối với trồng mới lần đầu: hỗ trợ 100% giá giống.
+ Đối với trồng lại các vụ sau: hỗ trợ 50% giá giống.

c) Thủy sản

Hỗ trợ đóng mới tàu đánh bắt cá xa bờ, công suất từ 90CV trở lên: 20 triệu đồng/tàu.

d) Hỗ trợ cơ sở có chứng nhận theo tiêu chuẩn VietGap, mức hỗ trợ 20 triệu đồng/giấy chứng nhận.

Dự kiến: 2 cơ sở x 20.000.000 đ/cơ sở
 = 40.000.000 đồng.
2. Về phát triển Tiểu thủ công nghiệp - ngành nghề- dịch vụ - thương mại

- Hỗ trợ cơ sở sản xuất nghề mới; cơ sở dịch vụ, du lịch có từ  7 ÷ 20 lao động, hoạt động ổn định và có hiệu quả, mức hỗ trợ 20 triệu đồng/cơ sở.

- Hỗ trợ xây dựng đăng ký nhãn mác hàng hóa được Cục sở hữu trí tuệ công nhận: 20 triệu đồng/loại sản phẩm.

- Hỗ trợ cho các cơ sở giết mổ gia súc tập trung làm mới, mức đầu tư từ 1 tỷ đồng trở lên, mức hỗ trợ 100 triệu đồng/cơ sở.

Dự kiến: 2 cơ sở  x 100.000.000 đ/cơ sở
= 200.000.000 đồng.
3. Xây dựng cơ sở vật chất

a) Xây dựng mới nhà văn hoá và xây dựng đình làng lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa thôn, bản, xóm, tiểu khu: các thôn, xóm, tiểu khu 50 triệu đồng/nhà; các bản 70 triệu đồng/nhà.
Xây dựng cổng làng trị giá từ 300 triệu đồng trở lên: hỗ trợ 50 triệu/cổng.
b) Hỗ trợ trạm truyền thanh làm mới: Cấp xã 50 triệu đồng/trạm; cấp thôn 20 triệu đồng/trạm.
c) Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia lần đầu hỗ trợ 200 triệu đồng/trường.
d) Hỗ trợ trường được công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia: 100 triệu đồng/trường.
đ) Hỗ trợ trường được tặng Cờ thi đua xuất sắc của UBND tỉnh: 100 triệu đồng/trường để mua sắm cơ sở vật chất.
4. Các chính sách khác

a) Hỗ trợ đơn vị tham gia đua thuyền truyền thống nhân dịp lễ 02/9: Thuyền nam 30 triệu đồng/thuyền, thuyền nữ 20 triệu đồng/thuyền (Trong đó: hỗ trợ công tác chuẩn bị 20 triệu/ thuyền nam, 10 triệu/thuyền nữ; chi thưởng 10 triệu/thuyền).
Hỗ trợ đơn vị đóng mới đối với thuyền đua nữ tham gia đua thuyền truyền thống nhân dịp lễ 02/9: 25 triệu đồng/thuyền.

b) Thưởng học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn huyện đạt giải học sinh giỏi các môn văn hoá chính khóa:

- Giải Quốc gia: Giải nhất 05 triệu đồng; giải nhì 03 triệu đồng; giải ba 02 triệu đồng và giải khuyến khích 01 triệu đồng;

- Giải tỉnh: Giải nhất 01 triệu đồng; giải nhì 700 nghìn đồng; giải ba 500 nghìn đồng; giải khuyến khích 300 nghìn đồng.

c) Thưởng giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đạt giải các môn văn hoá chính khóa:

- Giải Quốc gia: Giải nhất 05 triệu đồng; giải nhì 03 triệu đồng; giải ba 02 triệu đồng và giải khuyến khích 01 triệu đồng.

- Giải tỉnh: Giải nhất 01 triệu đồng; giải nhì 700 nghìn đồng; giải ba 500 nghìn đồng; giải khuyến khích 300 nghìn đồng.

d) Thưởng cho học sinh đạt giải (nhất, nhì, ba, khuyến khích) và giáo viên bồi dưỡng đạt giải (nhất, nhì, ba, khuyến khích) Quốc gia đối với các môn văn hóa ngoài chính khóa và các môn năng khiếu bằng mức thưởng của các giải cấp tỉnh các môn văn hóa chính khóa.
đ) Hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức hưởng lương từ ngân sách huyện được cấp có thẩm quyền cho phép đi học thạc sỹ phù hợp với tiêu chuẩn quy định tại Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo cán bộ, công chức, viên chức và phải tốt nghiệp đại học hệ chính quy, công lập, đạt loại khá trở lên; ngoài mức hỗ trợ của tỉnh, ngân sách huyện hỗ trợ mỗi người trong suốt khóa học: 10 triệu đồng đối với nam, 15 triệu đồng đối với nữ.

e) Thưởng cho các xã hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng Nông thôn mới năm 2017: 100 triệu đồng/xã.

Nguồn thực hiện chính sách hỗ trợ: từ nguồn sự nghiệp kinh tế và các nguồn khác./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Phạm Trung Đông

PAGE
1